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Abstrakt

Práce se zabývá místním regionem ve výuce na základních školách na příkladu

Říčanska. Je rozdělena do dvou hlavních částí. První část se zabývá změnami

probíhajícími ve vzdělávání a tím, jaký mají tyto změny vliv na výuku zeměpisu ve

školách. Jak se mění metody a formy výuky a témata. V práci je popsáno, jakým

způsobem je místní region zahrnut do vzdělávacího obsahu. Dále jsou v práci

definovány základní pojmy, které souvisí s místním regionem a možnosti jakým

způsobem lze k výuce místního regionu přistupovat. V závěru první části jsou shrnuty

obecné cíle výuky místního regionu.

Druhá část práce se zabývá využitím místního regionu ve výuce na základních

školách v Říčanech u Prahy. Jsou zde vypracovány čtyři pracovní listy pro žáky

zabývající se několika problémy jejich regionu. První pracovní list se zabývá

vymezováním místního regionu a umístěním místního regionu v administrativních

celcích Česka. Druhé téma se zabývá dopravní polohou regionu, třetí téma řeší

problémy suburbanizace a poslední pracovní list se zabývá vytvořením průvodce po

místním regionu. Každý pracovní list obsahuje charakteristiku problému v říčanském

mikroregionu, průvodce pracovním listem pro učitele, specifické cíle úkolu a samotný

pracovní list.

Práce by měla zjednodušit učitelům základních škol přechod od tradičních forem

a metod výuky k moderním. Je to ukázka toho, že se dá vyučovat i jinými způsoby než

těmi tradičními, jako je např. frontální výuka.

Abstract

The theme of this thesis is Local Region in Education at Primary Schools in

Ricany. The thesis is divided into two main parts. The first part deals with changes in

education and their influence on teaching Geography: how the methods, forms of

education and topics have changed. There is also a description of how the local region is

included in education. There is a description of the local region, and possibilities of

using the “local region” topic in education. At the end of the first part there is the

summary of general objectives of teaching local region topics.
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The second part offers worksheets. There are four worksheets for children with the

topic Local Region Ricany. There are four different problems in the local region. In the

first worksheet the question is: How to demark the local region? And in which

administrative unit of the Czech Republic the local region is included? The second topic

is the traffic location of the local region. The third one is about suburbanization and its

problems and the last topic is the creation of tourist guide for different groups of

tourists. Every worksheet includes characterization of the problem in Ricany region,

guide to worksheet for teachers, specific targets of the exercises which the pupils should

know after they have finished the worksheets and finally the worksheets for children.

This work is aimed at primary school teachers and it should simplify the transition

from traditional teaching methods to the modern ones. It is an example of teaching

methods other than frontal teaching.

Klíčová slova Key words

Kurikulární reforma Changes in education

Mikroregion Říčany Micro region Ricany

Místní region ve výuce The Local Region in education

Pracovní listy Worksheets
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1. Úvod

V práci se zabývám kurikulární reformou a jejím vlivem na výuku zeměpisu.

Probíhající reformu školství předurčují Rámcové a školní vzdělávací programy, které se

snaží o zkvalitnění vzdělávání a modernizaci výuky. Prostřednictvím školních

vzdělávacích programů, které si tvoří každá škola samostatně, mají učitelé možnost

přizpůsobovat výuku okolnostem a specifickým potřebám školy, žáků i okolí školy.

Pedagog má tedy možnost zahrnout do výuky zeměpisu místní region, ke kterému mají

žáci bližší vztah. Proto se zabývám tím, jakým způsobem je začleněn místní region do

vzdělávacích programů a jakým způsobem je možné téma místní region využít ve

výuce.

Ve školách vyučují často učitelé, kteří mají zaběhnutý tradiční systém výuky

a k reformě školství se staví odmítavě. Jen těžko se někdo, kdo vyučuje stejným

způsobem mnoho let, rozhodne ze dne na den vše změnit. Proto jsem se rozhodla, že

vypracuji pracovní listy pro žáky základní školy (popřípadě pro žáky nižšího stupně

střední školy) které by měly učitelům usnadnit přípravu na výuku a umožnit přechod od

tradiční výuky. Měl by to být první krok ke změně výukových metod, forem a obsahu

učiva. Pracovní listy by měly také pomoci žákům samostatně přemýšlet a vzbudit v nich

zájem o vzdělávání. Jak uvádí Marada (dále viz Jak na výuku zeměpisu v terénu), náš

život se neodehrává pouze ve školních lavicích, ale především v okolním prostředí.

Výuka o místním regionu a v regionu rozvíjí zájem o prostředí, ve kterém žijeme,

zvyšuje naši vnímavost k prostředí a rozvíjí osobní a environmentální etiku. Proto

bychom se měli více věnovat výuce o místním regionu, uvádět příklady z okolí

a poznávat toto okolí nejen ze školních lavic.

Cíl práce

• Popsat vliv nových kurikulárních dokumentů na proměny obsahu a forem výuky

zeměpisu ve školách.

• Shrnout možnosti výuky o místním regionu a v místním regionu.

• Vytvořit podklady k výuce zeměpisu místního regionu na příkladu Říčanska.
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Výzkumné otázky

• Jaké změny do vzdělávání přináší kurikulární reforma?

• Jakým způsobem se dá začlenit téma místní region do výuky a co žákům výuka

tohoto tématu přináší? Jaké jsou cíle výuky místního regionu?

• V jakých souvislostech se v Rámcových a Školních vzdělávacích programech

o místním regionu uvažuje?

• Jaká je definice místního regionu a jakým způsobem je vymezován?

• Jaká témata (problémy) týkající se místního regionu (vyskytující se v místním

regionu) mohou žáci v říčanských školách řešit?

Metodika

Nejprve jsem v práci rozebrala změny ve výuce, které by reforma školství měla

přinést a porovnala jsem je s tradičním způsobem výuky. Jsou zde uvedeny vzdělávací

programy, podle kterých výuka probíhá. Stručně jsem uvedla strukturu těchto programů

a jejich vliv na geografické vzdělávání. Dále jsem podle Rámcového vzdělávacího

programu vymezila požadavky na žáka při výuce tématu místní region. Definovala jsem

základní pojmy týkající se regionů. V práci je vysvětlena definici regionu, shrnula jsem,

jaké jsou typy regionů a jakým způsobem probíhá jejich vymezování (regionalizace),

jakou mají strukturu a jak definovat jejich polohu. Tyto obecné definice jsem aplikovala

na místní region. Porovnala jsem, jakým způsobem uvažují o výuce místního regionu

různí autoři. Na závěr této kapitoly jsem sepsala obecné cíle, o které usiluje výuka

místního regionu.

Ve druhé části práce jsem se zabývala tvorbou pracovních listů pro výuku místního

regionu na příkladu Říčanska. Zvolila jsem si čtyři témata (problémy), která jsem

rozpracovala do pracovních listů. První pracovní list se zabývá vymezováním místního

regionu a umístěním místního regionu v administrativních celcích Česka. Druhé téma se

zabývá dopravní polohou regionu a školy a vzájemnými vlivy mezi centrem a jeho

zázemím. Třetí téma řeší problémy suburbanizace a s tím spojené změny počtu

obyvatelstva, věkovou strukturu a kvalitu života. Poslední pracovní list se zabývá

vytvořením průvodce po místním regionu pro specifickou skupinu turistů, kde žáci musí

zohlednit potřeby, nároky a zájmy různých lidí. Každý pracovní list obsahuje

charakteristiku problému v říčanském mikroregionu. Pomocí této charakteristiky by měl
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být učitel schopen pracovat s pracovními listy a dokázat odpovědět na otázky v nich

položených. Dále jsem vypracovala průvodce pracovním listem pro učitele, který

vysvětluje, jak mají žáci pracovat s pracovními listy. Shrnula jsem také, jaké jsou

specifické cíle úkolů, kde je soupis dovedností a vědomostí kterých by žáci po

vypracování pracovních listů měli dosáhnout. Pracovní list pro žáky je na konci

každého takto rozebraného problému.

Abych získala zpětnou vazbu o využití pracovních listů, dala jsem je vyučujícím

zeměpisu na základních školách a na gymnáziu v Říčanech. Učitelé mají letité

zkušenosti, a proto předpokládám, že dovedou zhodnotit využitelnost a přínos

pracovních listů ve výuce. Od vyučujících jsem zjistila jejich názory na výběr témat,

kterými se pracovní listy zabývají. Zajímalo mě, jak by zhodnotili strukturu pracovních

listů, náročnost, zda mají nějaká úskalí a jaká by mohla být jejich využitelnost ve výuce.

10

2. Východiska práce

2.1. Proměny vzdělávání

Z mezinárodního srovnání kvality školství, jež každoročně vydává Organizace pro

ekonomickou spolupráci a rozvoj (dále viz České školství v mezinárodním srovnání


[…]


se se žáky nedalo ve výuce realizovat, které úlohy chybí, které úlohy jsou moc

obtížné,...)

„Pro základní školu mi přijdou některé úkoly náročnější (vzhledem k vysvětlování

zejména tedy časové hledisko, neb řadu termínů je nutno dětem vysvětlit, popsat). Jako

řešení mi přijde texty upravit pro práci ve skupinách. Všechny úlohy mají význam,

záleží na aktivitě dětí a jejich motivaci.“

4.) Využila byste pracovní listy ve výuce zeměpisu? Vidíte v těchto pracovních

listech přínos pro žáky? Využíváte téma místní region ve výuce?

„Některé části pracovních listů bych zcela jistě ve výuce využila. Zejména v 8., 9.

ročnících, kde mají někteří žáci zájem o praktické úkoly, jsou schopni pracovat

s textem, informacemi. Místní region je nejvíce probírán v 9. ročníku v rámci celku

„Česká republika“. Částečně je toto téma zpracováno formou prezentací, samostatných

prací. Občas přístup některých žáků ke zpracování tématu i příjemně překvapí.

Přínos pracovních listů zcela jistě vidím.“

Zhodnocení pracovních listů

Škola: základní škola Říčany Aprobace: zeměpis/tělesná výchova

1.) Jak byste zhodnotila výběr témat pracovních listů a úloh v nich obsažených?

(klady a zápory, celkovou strukturu pracovních listů)

„Výběr témat pracovních listů hodnotím velmi pozitivně. Tato témata patří k často

diskutovaným a probíraným otázkám nejen v místních novinách a časopisu, ale

i k tématům různých seminářů a přednášek v říčanském regionu. Žáci budou připraveni

na případnou argumentaci svých názorů.

Klady: aktuálnost témat, vhodné a zajímavé tabulky, motivující mapky

Zápory: délka pracovního listu, chybí místa k vpisování poznámek u jednotlivých

témat“

2.) V čem vidíte největší přínos těchto pracovních listů pro žáky?

„Největší přínos vidím v kompetenci samostatnosti žáků. Žáci mají sice relativně

úzké téma, ale zároveň dostatek prostoru pro vlastní volby (viz. Vlastní průvodce- výběr

zajímavých turistických skupin). Na danou problematiku se žáci podívají z více úhlů

pohledu. Pracovní listy jsou navrženy tak, že učiteli usnadní práci (k dispozici jsou

jízdní řády, mapy apod). Velký přínos vidím v tom, že se žáci naučí a seznámí se s

praktickými věcmi, které určitě budou v životě potřebovat a v běžně vyučovaných

předmětech se nenaučí (viz. Úřady, jejich kompetence a sídla).“

3.)Jaká jsou úskalí pracovních listů? (které úlohy nemají pro žáky význam, co by

se se žáky nedalo ve výuce realizovat, které úlohy chybí, které úlohy jsou moc

obtížné,...)

„Jako hlavní úskalí vidím v rozsáhlosti této práce. V běžné výuce si jen málo

učitelů vyhradí delší časové období na tento (i když zajímavý) projekt. V rámci

mezipředmětových vazeb bych uvítala, kdyby pracovní listy obsahovaly něco málo

např. i z historie daného regionu. Některé úkoly v terénu zase vyžadují (v případě

mladších dětí) dva kantory. Některé nejsou v souladu s naším školním řádem

v současné době realizovatelné. „

4.) Využila byste pracovní listy ve výuce zeměpisu? Vidíte v těchto pracovních

listech přínos pro žáky? Využíváte téma místní region ve výuce?

„V rámci běžných hodin bych tyto pracovní listy asi nevyužila. Jelikož mám ale

dvouletý seminář ze zeměpisu a plánuji zařazení místního regionu do druhé části

semináře, určitě se k těmto pracovním listům vrátím a budu z nich čerpat náměty do

výuky.“

Zhodnocení pracovních listů

Škola: gymnázium Říčany Aprobace: zeměpis/tělesná výchova

1.) Jak byste zhodnotila výběr témat pracovních listů a úloh v nich obsažených?

(klady a zápory, celkovou strukturu pracovních listů)

„Velmi dobrá jsou témata, která se týkají dopravní obslužnosti a úkoly diskusní

(dopravní zácpy, ekologická doprava). Problém bude záznam velkého počtu tras a bodů,

tak aby byla zachována přehlednost záznamu v mapě. Pro místní region Říčanska jsou

velmi dobré úkoly vztahující se k suburbanizaci, která je pro tento region typická.“

2.) V čem vidíte největší přínos těchto pracovních listů pro žáky?

„Hlavní přínos je v samostatném provedení úkolů, podpora žákových zájmů

a poznání oblasti, kde žijí. Také je důležitá práce ve skupinách, která vede k většímu

poznání spolužáků navzájem nejen ve škole, ale i době volného času.“

3.)Jaká jsou úskalí pracovních listů? (které úlohy nemají pro žáky význam, co by

se se žáky nedalo ve výuce realizovat, které úlohy chybí, které úlohy jsou moc

obtížné,...)

„Na základě vlastních zkušeností, kdy nechávám žáky vypracovávat prezentaci

o jejich obci, kde žijí, myslím, že obtížný je úkol „Jací lidé zde žijí“ (str. 62), protože

žákům chybí zkušenost. Možná by to mohli nahradit nějakou dotazníkovou anketou.“

4.) Využila byste pracovní listy ve výuce zeměpisu? Vidíte v těchto pracovních

listech přínos pro žáky? Využíváte téma místní region ve výuce?

„Využití pracovních listů bude vhodné především při probírání učiva ČR.

Z časových důvodů, ale v omezené míře. Ideální využití bude v integrovaném předmětu

Společensko-vědní projekt a Přírodovědní projekt, které se na naší škole začlenily do

vzdělávacích programů. V těchto předmětech by se pracovní listy mohly využít v plném

rozsahu.“