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Posudek vedoucího diplomové práce

MORAVCOVÁ, A. (2010): Geografie místního regionu na příkladu Říčanska. Diplomová práce. UK
v Praze, PřF, KSGRR, Praha, 78 s. + přílohy.

Předmětem posudku je diplomová práce, která vznikala na katedře sociální geografie a regionálního
rozvoje PřF UK v Praze od roku 2008. Práce je součástí širší mozaiky studií, jejichž ústředním
motivem je snaha autorů přispět k rozvoji výuky geografie místního regionu. Alena Moravcová se
v předložené diplomové práci zabývá regionem Říčanska v bezprostředním zázemí Prahy a výukou
geografie místního regionu na základních školách.
Práce má jasně definovány cíle a výzkumné otázky. Ty lze vnímat ve dvou rovinách. Nejprve se
autorka snaží o zařazení tématu do širších souvislostí kurikulární reformy v Česku a rozbor možností
výuky o místním regionu a v místním regionu, následně o vytvoření podkladů k výuce zeměpisu
místního regionu na příkladu Říčanska. Druhá část práce (návrh 4 pracovních listů) pak tvoří těžiště
práce.
Východiska práce autorka koncipuje jako obecné zarámování. Vcelku zdařile se zde vyrovnává
s obtížně uchopitelnou problematikou současných proměn vzdělávání a geografického vzdělávání i
přístupů k výuce místního regionu. Pasáž má sice výrazně popisný charakter, autorce se však
podařilo stručně a výstižně podat plastický obraz problematiky, včetně vysvětlení klíčových pojmů.
Škoda, že do této části práce autorka nevložila více svého „já“, ve smyslu prezentace vlastních
kritických, resp. diskuzních postojů/názorů. Ne vždy je např. patrné, které z popisovaných pojetí výuky
preferuje a proč. V rámci obhajoby by autorka mohla alespoň krátce nastínit, v čem jí byl provedený
rozbor podnětný při tvorbě druhé části práce.
Vlastní návrh pracovních listů je koncipován velmi svědomitě. Pracovní listy, které autorka věnovala 4
podstatným problémům, mají jednotnou strukturu a jednotlivé části jsou podrobně a poctivě
zdůvodněny. Čtenář by na první pohled mohl soudit, že autorka při koncipování pracovních listů
neoplývala invencí. Při podrobném studiu předložených listů však tento dojem mizí. Přesto je třeba si
klást otázku, zda náročnost pracovních listů odpovídá úrovni základní školy či nižším stupňům SŠ.
Práce má jasnou vnitřní strukturu, člení se do logicky řazených (a vnitřně provázaných) kapitol,
obsahuje všechny obvyklé náležitosti. Grafické prvky jsou vhodně provázány s textem. Technické
provedení práce je na odpovídající úrovni. Práce je psána vcelku čtivě, místy se vyskytují drobné
redakční nedostatky a neobratnosti ve formulacích.
V rámci diskuze by autorka mohla vysvětlit, jakým systémem postupovala při výběru specifických cílů
pro jednotlivé pracovní listy. Kapitola 2 končí pasáží „obecné cíle“. Zde by stálo za úvahu zařazení
přehledné tabulky specifických cílů, jejichž naplňování věnuje pracovní listy. Z utřídění specifických
cílů by pak explicitně vyplynul systém tvorby práce.
Alena Moravcová předloženou diplomovou prací prokázala schopnost samostatné tvůrčí činnosti a
dovednost uchopit výzkumné téma, užitím a kombinací rozličných výzkumných metod naplnit předem
stanovené cíle, zařadit výzkumné téma do širších souvislostí i zformulovat odpovídající závěry. Kladně
lze také hodnotit autorčinu snahu o získání zpětné vazby, tedy její zájem o posouzení sestavených
pracovních listů učiteli z praxe (zde by stálo za to v rámci diskuze souhrnně reflektovat připomínky
učitelů a navrhnout možná zlepšení).
Jako vedoucí práce nemohu v rámci hodnocení nezmínit skutečnost, že v průběhu tvorby diplomové
práce jsem byl svědkem potěšitelného odborného růstu Aleny Moravcové.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.
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